Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

solicitação para  que seja feito a mudança de mão única na rua Orvieto, situada entre a rua

Varsóvia e a avenida José Fonseca e Silva bairro Jardim Europa.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo fato dos moradores e motoristas que trafegam

pela rua Orvieto, situada entre a Rua Varsóvia e a Avenida José Fonseca e Silva, vêm por

meio deste, solicitar a mudança de mão dupla para mão única nessa via.

a rua Orvieto tem se tornado um ponto crítico em termos de trânsito,  com diversos

problemas que afetam a segurança e a fluidez do tráfego local. Os principais motivos que

justificam esta solicitação são:

Segurança dos Moradores: O tráfego em mão dupla tem aumentado significativamente o

risco de acidentes,  principalmente em horários de pico. A via é estreita e não comporta o

fluxo de veículos em ambas as direções de maneira segura.

Facilidade  de Tráfego:  A mudança para mão única  melhorará  a  fluidez  do trânsito,

reduzindo congestionamentos e tornando o trajeto mais eficiente para todos os motoristas que

utilizam essa via.

Melhoria  na  Qualidade  de  Vida:  A  redução  do  tráfego  e  o  aumento  da  segurança

contribuirão  para  a  melhoria  da  qualidade  de  vida  dos  moradores,  diminuindo  o  estresse

causado pelo tráfego intenso e os riscos associados a ele.

REQUERIMENTO Nº 99639/2024

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 N

º
9
9
6
3
9
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
c
o
lo

 n
º

8
7
9
6
/2

0
2
4
 r

e
c
e
b
id

o
 e

m
 2

7
/0

5
/2

0
2
4
 1

3
:3

0
:1

7
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a

l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
O

d
a

ir
 J

o
s
é

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó

d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/e
-p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
m

a
ra

u
b
e
rl
a
n
d
ia

.m
g
.g

o
v
.b

r/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 5

5
B

3
-8

B
4

0
-B

9
B

2
-D

D
1

3
.

Pag. 1/3

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Estacionamento: A mudança para mão única possibilitará uma melhor organização do

estacionamento ao longo da via, facilitando o acesso dos moradores às suas residências e

diminuindo os conflitos entre motoristas.

Experiência  em  Outras  Vias:  Em  outras  ruas  do  bairro  onde  foi  implementada  a

mudança para mão única, observou-se uma significativa melhora nas condições de trânsito e

segurança, reforçando a eficácia desta medida.

Diante do exposto,  solicitamos que a Secretaria  Municipal  de Trânsito  e Transporte

realize os estudos técnicos necessários e, constatando a viabilidade, proceda com a alteração

do sentido de tráfego na Rua Orvieto para mão única.

Certos de sua compreensão e de sua atenção a esta importante demanda comunitária,

agradecemos antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Câmara Municipal de Uberlândia, 27 de maio de 2024.

ODAIR JOSÉ
Vereador - Solidariedade

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 N

º
9
9
6
3
9
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
c
o
lo

 n
º

8
7
9
6
/2

0
2
4
 r

e
c
e
b
id

o
 e

m
 2

7
/0

5
/2

0
2
4
 1

3
:3

0
:1

7
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a

l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
O

d
a

ir
 J

o
s
é

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó

d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/e
-p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
m

a
ra

u
b
e
rl
a
n
d
ia

.m
g
.g

o
v
.b

r/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 5

5
B

3
-8

B
4

0
-B

9
B

2
-D

D
1

3
.

Pag. 2/3

R
E

Q
U

E
R

IM
E

N
T

O
 N

º
9
9
6
3
9
/2

0
2
4
 -

 P
ro

to
c
o
lo

 n
º

8
7
9
6
/2

0
2
4
 r

e
c
e
b
id

o
 e

m
 2

7
/0

5
/2

0
2
4
 1

3
:3

0
:1

7
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a

l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
O

d
a

ir
 J

o
s
é

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó

d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/e
-p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
m

a
ra

u
b
e
rl
a
n
d
ia

.m
g
.g

o
v
.b

r/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 5

5
B

3
-8

B
4

0
-B

9
B

2
-D

D
1

3
.

Pag. 3/3

Assinado digitalmente
por ODAIR JOSE DA
SILVA
Data: 27/05/2024 13:29